
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe n. 12 - 47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 210600

Rimini, 06.10.2015

Reg. 36802-36803/15

Oggetto: Regolamentazione temporanea della circolazione per l'esecuzione di opere di scavo per posa di  
armadi Fastweb e Vodafone Omnitel B.V., pozzetti e collegamenti di raccordo, vano contatori, con ripristino  
della pavimentazione stradale.

- INTEGRAZIONE/MODIFICA ORDINANZE -

IL DIRIGENTE 

VISTE le Ordinanze prot. n. 81594 del 27/04/2015 già rilasciata alla Soc. Fastweb S.p.a, con sede in Milano 
Via Caracciolo n. 51 e prot. n. 78232 del 23/04/2015 già rilasciata alla Soc.  Vodafone Omnitel B.V.,  
con sede in Ivrea Via Jervis n. 13, di regolamentazione della circolazione veicolare  per l'esecuzione 
dei  lavori  di  cui  all'oggetto sulle Vie:  BASTIONI OCCIDENTALI,  angolo Via Garibaldi  – CAIROLI,  
angolo  Corso  d'Augusto  –  SELLA QUINTINO,  antistante  il  civico  n.  14  –  ROMA,  angolo  Corso 
Giovanni XXIII – XXII GIUGNO, antistante il civico n. 18 – CLODIA, angolo Corso Giovanni XXIII – 
SAN MICHELINO IN FORO, antistante il civico n. 16 – VICOLO GIOIA angolo Via Serpieri – TOSI 
RAFFAELE antistante il civico n. 10 – MARECCHIA antistante il civico n. 14 – CORSO D'AUGUSTO, 
angolo Via Santa Maria in Corte – PIAZZA FERRARI, angolo Corso Giovanni XXIII – SOARDI, angolo 
Corso d'Augusto;

VISTE le successive proroghe prot. n. 206071 del 30/09/2015 dell'Ordinanza prot. n. 81594 del 27/04/2015 
già rilasciata alla Soc. Fastweb S.p.a., e prot. n. 206062 del 30/09/2015 dell'Ordinanza prot.  78232 
del 23/04/2015 già rilasciata alla Soc. Vodafone Omnitel B.V.;

TENUTO CONTO che la Soc. SITE S.p.a., con sede in Bologna Via Del Tuscolano n. 15 è indicata quale 
ditta  esecutrice  lavori  nelle  suddette  Ordinanze,  per  entrambe  le  Soc.  titolari  delle  suddette 
Ordinanze;

VISTA la successiva richiesta della Soc. SITE, tendente ad ottenere Ordinanza di chiusura totale delle Vie 
Cairoli, Soardi e San Michelino in Foro, in considerazione delle ridotte dimensioni della sede stradale 
nelle suddette;

VISTE  le deleghe, assunte al prot. n. 198764 del 21/09/2015 della Soc. Vodafone e prot. n. 198760 del  
21/09/2015 della Soc. Fastweb, ad agire in nome e per conto delle stesse a favore del responsabile  
della Soc. SITE S.p.a., ditta esecutrice lavori;

RITENUTO opportuno procedere ad una modifica del punti 2.1. delle suddette Ordinanze, limitatamente alla 
regolamentazione prevista per le sole Vie Cairoli, Soardi e San Michelino in Foro, e relativi sottopunti  
2.1.1. e 2.1.3.;

A SEGUITO di incontri e/o conferenze di servizio con gli Enti e/o le Imprese interessate;

I cairoli, soardi, san michelino in foro - fastweb-vodafone.sxg 1



ESAMINATO il programma lavori/il cronoprogramma/il progetto esecutivo;

RAVVISATA la necessità di regolamentare il posizionamento di segnaletica stradale sulle vie interessate ai 
lavori  suddetti,  che  verranno  eseguiti  nei  singoli  tratti,  in  successione,  in  base  allo  stato  di 
avanzamento  dei  lavori,  mediante  l’attuazione  di  chiusure  temporanee,  parziali  e/o  totali  della 
circolazione veicolare;

TENUTO CONTO che nella eventualità venga disposta la chiusura totale al transito veicolare, devono 
essere individuati percorsi alternativi per la deviazione del traffico;

SENTITO il Comando Polizia Municipale;

VISTO il Nuovo Codice della Strada D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 e successive modifiche; 

VISTO l'art. 6, comma 4, del D.lgs 285/92 s.m.i., che prevede: “L'Ente proprietario della strada puo', con 
l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3,  […] lettera f) vietare temporaneamente la sosta su strade o 
tratti di strade per esigenze di carattere tecnico o di pulizia, rendendo noto tale divieto con i prescritti  
segnali non meno di quarantotto ore prima ed eventualmente con altri mezzi appropriati”;

TENUTO  CONTO che  nel  caso  di  richieste  di  regolamentazione  temporanea  della  circolazione,  il 
posizionamento della segnaletica e' posto a carico del richiedente ovvero soggetto preventivamente 
indicato dal richiedente;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, è disposto quanto segue:

– nei periodi indicati al successivo punto 4bis) del presente atto è  sospesa nella validità la 
regolamentazione viaria disposta dall'Ordinanza prot. n. 78232 del 23/04/2015 rilasciata alla  
Soc. Vodafone, limitatamente alla regolamentazione prevista per le sole Vie Cairoli, Soardi e 
San Michelino in Foro al punto 2.1. e relativi sottopunti 2.1.1. e 2.1.3.;

– nel periodo indicato al successivo punto 4ter) del presente atto è  sospese nella validità la  
regolamentazione viaria disposta dall'Ordinanza prot. n. 81594 del 27/04/2015 rilasciata alla  
Soc. Fastweb, limitatamente alla regolamentazione prevista per la Via San Michelino in Foro 
al punto 2.1. e relativi sottopunti 2.1.1. e 2.1.3.;

– dopo il  punto 2.1. dell'Ordinanza prot. n.  81594 del 27/04/2015 è inserito il  punto 2.1.a. e 
relativi sottopunti;

– dopo il punto 2.1.  dell'Ordinanza prot. n.  78232 del 23/04/2015 è inserito il punto 2.1.b. e 
relativi sottopunti;

2.1.a.  nei  periodi  indicati  al  successivo  punto  4bis)  è  istituita  la  chiusura  totale  al  traffico 
veicolare, secondo le modalità e nel rispetto delle prescrizioni generali e particolari indicate ai 
punti A), B) e C) del presente provvedimento, da attuarsi in base allo stato avanzamento lavori, 
sulle Vie:
– Cairoli, tratto dal Corso D'Augusto alla Via Sigismondo;
– Soardi, intera Via;
– San Michelino in Foro, intera;

   Al fine di consentire l'attuazione di quanto disposto al presente punto è istituito:
• Divieto di transito eccetto residenti, mezzi di soccorso e di polizia da posizionare, in base allo 

stato di avanzamento dei lavori, sulle Vie Cairoli, Soardi, sul lato mare e lato monte e sulla 
San Michelino in Foro, sul lato An e lato Ra delle predette Vie a partire dalle traverse più 

I cairoli, soardi, san michelino in foro - fastweb-vodafone.sxg 2



vicine all'accantieramento e fino allo stesso;
• Doppio senso di circolazione sulle Vie Cairoli, sul lato monte, Soardi, sul lato mare e lato  

monte e sulla San Michelino in Foro, sul lato An e lato Ra delle predette Vie a partire dalle 
traverse più vicine all'accantieramento e fino allo stesso;

• Direzioni obbligatorie e/o consentite da posizionare secondo il senso di marcia consentito 
e/o temporaneamente istituito;

• Nel caso in cui la regolamentazione comprenda tratti  di strada non altrimenti raggiungibili 
verrà istituito il doppio senso di circolazione nei suddetti tratti;

• Segnale di strada interrotta per lavori da posizionare, nelle Vie Cairoli, Soardi e San Michelino 
in Foro, in prossimità della traversa più vicina all'accantieramento;

2.1.a.1.  Limitatamente al periodo di esecuzione degli interventi  sulla Via Cairoli,  dovrà essere 
attuata in aggiunta a quanto previsto al precedente punto 2.1.a., la seguente regolamentazione 
viaria:
 -  istituzione del senso unico di circolazione sul Corso D'Augusto, nel tratto compreso tra le 
Vie  Cairoli/G.  Bruno  e  la  Via  Gambalunga,  direzione  di  marcia  consentita  An/Ra,  con 
posizionamento  della  segnaletica di  senso unico parallelo  e  senso vietato  nel  rispetto  del 
senso di marcia temporaneamente istituito, nel rispetto di quanto disposto dal N. C. d. S.;

2.1.a.2. Limitatamente all'esecuzione dei lavori sulle Vie Cairoli, Soardi e San Michelino in Foro, 
in  aggiunta  a  quanto  previsto  al  precedente  punto  2.1.a.,  la  ditta  esecutrice  lavori,  dovrà 
provvedere:
-  ad   informare mediante comunicazione scritta i residente delle suddette Vie,  dell'inizio e della   
durata dei lavori, con almeno tre giorni di anticipo rispetto alla data di inizio dell'intervento.
- al ripristino provvisorio della viabilità permanente per ciascuna strada interessata dai lavori,  
nel periodo indicato al successivo punto 4bis), dalle ore 20.00 del martedì alle ore 15.00 del 
mercoledì  immediatamente  successivo,  causa  svolgimento  del  mercato  ambulante 
bisettimanale, nelle aree immediatamente limitrofe a quelle interessate dallo svolgimento dei 
lavori,  pertanto nei suddetti  giorni  e orari  l'area di  accantieramento dovrà essere ridotta  al 
minimo;

2.1.a.3. Limitatamente al periodo di esecuzione degli interventi sulla Via Soardi in prossimità e 
corrispondenza dell'intersezione con il Vicolo Levizzani è istituito, secondo le modalità e nel 
rispetto  delle  prescrizioni  generali  e  particolari  indicate  ai  punti  A),  B)  e  C)  del  presente 
provvedimento:

• Divieto di transito eccetto residenti e mezzi di soccorso da posizionare sul Vicolo Levizzani,  
lato lato AN della Via Soardi, tratto dalla intersezione con la traversa più vicina alla Via, fino 
alla Via Soardi (area d'accantieramento);

• Doppio senso di circolazione sul Vicolo Levizzani, lato AN della Via Soardi, intera Via;
• Direzioni obbligatorie e/o consentite da posizionare secondo il senso di marcia consentito;
• Nel caso in cui la regolamentazione comprenda tratti  di strada non altrimenti raggiungibili 

verrà istituito il doppio senso di circolazione nei suddetti tratti;
• Segnale di strada interrotta per lavori da posizionare, su Vicolo Levizzani, lato AN della Via 

Soardi, in prossimità della traversa più vicina a tale Via;

2.1.a.4.  Copertura  di  tutta  la  segnaletica  verticale  permanente  in  contrasto  con  quanto 
disposto  dal  presente  atto  ed  adeguamento  della  stessa  secondo  quanto  previsto  dalla 
presente Ordinanza;

2.1.b.  nei  periodi  indicati  al  successivo  punto  4ter)  è  istituita  la  chiusura  totale  al  traffico  
veicolare, secondo le modalità e nel rispetto delle prescrizioni generali e particolari indicate ai 
punti A), B) e C) del presente provvedimento, da attuarsi in base allo stato avanzamento lavori, 
sulla Via:
– San Michelino in Foro, intera;

   Al fine di consentire l'attuazione di quanto disposto al presente punto è istituito:

I cairoli, soardi, san michelino in foro - fastweb-vodafone.sxg 3



• Divieto di transito eccetto residenti, mezzi di soccorso e di polizia da posizionare, in base allo 
stato di avanzamento dei lavori, sulla Via San Michelino in Foro, sul lato An e lato Ra della Via 
a partire dalle traverse più vicine all'accantieramento e fino allo stesso;

• Doppio senso di circolazione sulla Via San Michelino in Foro, sul lato An e lato Ra della Via a  
partire dalle traverse più vicine all'accantieramento e fino allo stesso;

• Direzioni obbligatorie e/o consentite da posizionare secondo il senso di marcia consentito 
e/o temporaneamente istituito;

• Nel caso in cui la regolamentazione comprenda tratti  di strada non altrimenti raggiungibili 
verrà istituito il doppio senso di circolazione nei suddetti tratti;

• Segnale di  strada interrotta  per lavori  da posizionare,  nella Via San Michelino in Foro,  in 
prossimità della traversa più vicina all'accantieramento;

2.1.b.1.  Limitatamente all'esecuzione dei lavori  sulla Via San Michelino in Foro, in aggiunta a 
quanto previsto al precedente punto 2.1.b., la ditta esecutrice lavori, dovrà provvedere:
-  ad   informare mediante comunicazione scritta i residente della suddetta Via,  dell'inizio e della   
durata dei lavori, con almeno tre giorni di anticipo rispetto alla data di inizio dell'intervento.
- al ripristino provvisorio della viabilità permanente dalle ore 20.00 del 13/10/15 alle ore 07.00 
del  15/10/15,  causa  svolgimento  del  mercato  ambulante  bisettimanale,  nelle  aree 
immediatamente  limitrofe  a  quelle  interessate  dallo  svolgimento  dei  lavori,  pertanto  nei 
suddetti giorni e orari l'area di accantieramento dovrà essere ridotta al minimo;

Il  punto  4)  delle  Ordinanze prot.  n.  78232 del  23/04/2015 e prot.  n.   81594 del  27/04/2015,  è 
modificato nella validità a far tempo dalla data di rilascio del presente atto per la durata di giorni 
180 (centottanta) naturali e consecutivi;

- dopo il punto 4)  dell'Ordinanza prot. n. 81594 del 27/04/2015 è inserito il seguente punto:

4bis) La realizzazione di quanto disposto al punto 2.1.a. dovrà avvenire nel rispetto delle modalità 
temporali di seguito indicate:
– sulla Via Cairoli, nel periodo dal 26/10/2015 al 30/10/2015;
– sulla Via Soardi, nel periodo dal 19/10/2015 al 23/10/2015;
– sulla Via San Michelino in Foro, nel periodo dal 02/11/2015 al 06/11/2015;
nonché  dalla  posa  in  opera  e  per  la  durata  effettiva  del  posizionamento  della  segnaletica 
stradale prevista al punto 3)  e nel rispetto delle prescrizioni temporali indicate al precedente 
punto 2.1.a.2., nonché, limitatamente alla segnaletica temporanea indicante il divieto di sosta 
con/senza  rimozione  coatta,  a  far  tempo  trascorse  almeno  48  ore  dall’avvenuto 
posizionamento fino alla rimozione della stessa.

      -  dopo il punto 4)  dell'Ordinanza prot. n. 78232 del 23/04/2015 è inserito il seguente punto:

4ter)  La realizzazione di  quanto  disposto  al  punto  2.1.b.  Sulla  Via  San Michelino in  Foro,  dovrà  
avvenire nel periodo dal 12/10/2015 al 16/10/2015,  nonché dalla posa in opera e per la durata 
effettiva del posizionamento della segnaletica stradale prevista al punto 3) e nel rispetto delle  
prescrizioni  temporali  indicate  al  precedente  punto  2.1.b.1.,  nonché,  limitatamente  alla 
segnaletica temporanea indicante il divieto di sosta con/senza rimozione coatta, a far tempo 
trascorse almeno 48 ore dall’avvenuto posizionamento fino alla rimozione della stessa.

      - il  punto  b.1.1.)  delle  PRESCRIZIONI  PARTICOLARI  delle  Ordinanze  prot.  n.  78232  del 
23/04/2015, rilasciata alla Soc. Vodafone, e prot. n. 81594 del 27/04/2015, rilasciata alla Soc.  
Fastweb, è sostituito dal seguente punto:

b.1.1.) per l’avvenuto posizionamento la data e l’ora di inizio dei lavori, la via oggetto dell’intervento, la 
durata presunta il numero di protocollo del presente atto il numero di telefono del referente della ditta  
e il  nome e qualifica del  soggetto che comunica.  Per la validità dei divieti di sosta valgono le 
disposizioni indicate al punto 4) e gli stessi  dovranno essere posizionati con pannello aggiuntivo 
indicante “inizio” - “fine” divieto e collocati almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori; dovranno essere 

I cairoli, soardi, san michelino in foro - fastweb-vodafone.sxg 4



corredati  da copia della presente ordinanza, nonché da pannello aggiuntivo ove dovranno essere  
indicati  il  numero  dell’ordinanza  ed  il  periodo  di  validità.  Dell'avvenuto  posizionamento  della 
segnaletica relativa al divieto di sosta dovrà essere data comunicazione alla Centrale Radio 
Operativa della Polizia Municipale che la annoterà a fini esclusivamente informativi restando a 
carico  dell'interessato  la  verifica  della  regolarità  e  correttezza  del  posizionamento  della 
segnaletica  stessa.  La  comunicazione,  resa  quale  dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di 
notorietà come da modello allegato alla presente, dovrà riportare il numero di protocollo e la 
data del provvedimento; l'orario di apposizione, per ogni via interessata o parte di essa, della 
segnaletica indicante il divieto di sosta, la data di invio e la firma del dichiarante unitamente a 
fotocopia  non  autenticata  di  un  documento  d'identità  valido  del  dichiarante  dovrà  essere 
inviata  tramite  fax  (0541704138  attivo  h  24)  oppure  con  posta  elettronica 
(centraleradiooperativa.pm@comune.rimini.it). La comunicazione sopra indicata dovrà essere 
effettuata in tempo utile per il rispetto del termine minimo di 48 ore.

La ditta esecutrice lavori ha l'obbligo di aggiornare i pannelli aggiuntivi dei segnali di divieto 
di sosta con il nuovo periodo di validità, corredandoli con copia del presente provvedimento.

Resta in vigore quanto già disposto delle Ordinanze prot. n. 78232 del 23/04/2015, rilasciata 
alla  Soc.  Vodafone,  e  prot.  n.  81594  del  27/04/2015,  e  successive  proroghe,  nelle  parti  non  in 
contrasto con il presente atto. 

Il  Corpo di Polizia Municipale e le altre forze di Polizia dello Stato,  competenti  per legge,  
devono far rispettare la presente ordinanza.

Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M. 

Roberto Paci

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

I cairoli, soardi, san michelino in foro - fastweb-vodafone.sxg 5

mailto:centraleoperativa.pm@comune.rimini.it

